
 
 

      Д У М А     Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

18 декабря 2019 г.                                                                  № 117 
 

 

Об утверждении перспективного (примерного) плана работы  

Думы города Ессентуки пятого созыва на 2020 год 

 

 

В соответствии с Регламентом Думы города Ессентуки,  
 

 

ДУМА ГОРОДА 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить перспективный (примерный) план работы Думы города 

Ессентуки пятого созыва на 2020 год согласно приложению к настоящему 

решению. 

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя Думы города Ессентуки.  

 

 

 

Председатель Думы  

города Ессентуки          А.А. Задков 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 18 декабря 2019 г. № 117  
 

 

ПЕРСПЕКТИВНЫЙ (ПРИМЕРНЫЙ) ПЛАН 

работы Думы города Ессентуки пятого созыва на 2020 год 
 

I. ПРАВОТВОРЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
№ 
п/п 

 

Наименование  

Субъект 
правотворческой  

инициативы 

Ответственная постоянная комиссия  
Думы города Ессентуки 

 

Срок 
рассмотрения 

1 2 3 4 5 

1. Внесение изменений в соответствии с федеральным и краевым законодательством                                                                               По мере  

в правовые акты, принятые Думой  города. Разработка и утверждение новых правовых актов                                                      необходимости 

2. О внесении изменений в решение Совета города 

Ессентуки от 26 июня 2013 г. № 63 «Об утверждении 

Положения об управлении муниципальной 

собственностью города Ессентуки» 

Глава города по бюджету и муниципальной собственности 1 квартал 

3. О внесении изменений в решение Совета города 

Ессентуки от 31 января 2006 г. № 12 «Об установлении 

нормы предоставления площади жилого помещения по 

договору социального найма и категорий граждан, 

которым предоставляются служебные жилые 

помещения» 

Глава города по местному самоуправлению, законности и 

правопорядку, ветеранским организациям и 

казачеству, депутатской этике 

1 квартал 

4. О внесении изменений в решение Совета города 

Ессентуки от 26 июня 2007 г. № 56 «Об утверждении 

положения о предоставлении жилых помещений 

муниципального специализированного жилищного 

фонда в городе Ессентуки» 

Глава города по бюджету и муниципальной собственности 1 квартал 

5. Об утверждении нормативов градостроительного 

проектирования на территории муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки 

Глава города по архитектуре, градостроительству, экологии 1 квартал 



1 2 3 4 5 

6. О внесении изменений в решение Думы города 

Ессентуки от 26 июня 2018 г. № 58 «Об утверждении 

Положения об организации и проведении публичных 

слушаний по вопросам градостроительной деятельности 

на территории муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки» 

Глава города по архитектуре, градостроительству, экологии 1 квартал 

7. О внесении изменений в решение Думы города 

Ессентуки от 27 ноября 2019 г. № 105 «О бюджете 

муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки на 2020 год и на плановый период 

2021-2022 годов» 

Глава города по бюджету и муниципальной собственности 1 квартал 

8. О внесении изменений в некоторые решения Думы 

(Совета) города Ессентуки 

Глава города, 

Председатель 

Думы города 

по местному самоуправлению, законности и 

правопорядку, ветеранским организациям и 

казачеству, депутатской этике 

1 квартал 

9. О награждении Почетной грамотой Думы города 

Ессентуки 

Председатель 

Думы города 

по местному самоуправлению, законности и 

правопорядку, ветеранским организациям и 

казачеству, депутатской этике 

1 квартал 

10. О признании утратившими силу некоторых решений 

Думы (Совета) города Ессентуки 

Глава города, 

Председатель 

Думы города 

по местному самоуправлению, законности и 

правопорядку, ветеранским организациям и 

казачеству, депутатской этике 

1 квартал 

11. О внесении изменения в решение Думы города 

Ессентуки от 23 ноября 2016 г. № 93 «Об утверждении 

Положения об администрации городского округа город-

курорт Ессентуки» 

Глава города по местному самоуправлению, законности и 

правопорядку, ветеранским организациям и 

казачеству, депутатской этике 

1 квартал 

12. О внесении изменений в Регламент Думы города 

Ессентуки 

Председатель 

Думы города 

по местному самоуправлению, законности и 

правопорядку, ветеранским организациям и 

казачеству, депутатской этике 

1 квартал 

13. Решение Совета города Ессентуки от 28 августа 2007 г. 

№ 82 «Об утверждении Правил использования водных 

объектов общего пользования для личных и бытовых 

нужд на территории городского округа город-курорт 

Ессентуки Ставропольского края» 

Глава города по местному самоуправлению, законности и 

правопорядку, ветеранским организациям и 

казачеству, депутатской этике 

2 квартал 

 



1 2 3 4 5 

14. Об утверждении реестра муниципальной собственности 

города Ессентуки по объектам недвижимого имущества 

по состоянию на 1 января 2020 г., с внесёнными 

изменениями и дополнениями 

Глава города по бюджету и муниципальной собственности 2 квартал 

15. О назначении публичных слушаний по проекту решения 

Думы города Ессентуки «Об утверждении отчёта об 

исполнении бюджета муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки за 2019 год» 

Председатель 

Думы города 

по бюджету и муниципальной собственности 2 квартал 

(срок 

поступления 

не позднее 1 

мая) 

16. О внесении изменений в решение Совета города 

Ессентуки от 21 декабря 2009 г. № 137 «Об утверждении 

Стратегии социально-экономического развития 

городского округа города-курорта Ессентуки до 2020 

года и на период до 2025 года» 

Глава города по экономическому развитию, торговле, 

промышленности, предпринимательству, 

санаторно-курортному развитию и туризму 

2 квартал 

17. О внесении изменений в решение Думы города 

Ессентуки от 27 ноября 2019 г. № 105 «О бюджете 

муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки на 2020 год и на плановый период 

2021-2022 годов» 

Глава города по бюджету и муниципальной собственности 2 квартал 

18. О внесении изменений в некоторые решения Думы 

(Совета) города Ессентуки 

Глава города, 

Председатель 

Думы города 

по местному самоуправлению, законности и 

правопорядку, ветеранским организациям и 

казачеству, депутатской этике 

2 квартал 

19. О награждении Почетной грамотой Думы города 

Ессентуки 

Председатель 

Думы города 

по местному самоуправлению, законности и 

правопорядку, ветеранским организациям и 

казачеству, депутатской этике 

2 квартал 

20. О признании утратившими силу некоторых решений 

Думы (Совета) города Ессентуки 

Глава города, 

Председатель 

Думы города 

по местному самоуправлению, законности и 

правопорядку, ветеранским организациям и 

казачеству, депутатской этике 

2 квартал 

21. О назначении выборов депутатов Думы города 

Ессентуки шестого созыва 

Председатель 

Думы города 

по местному самоуправлению, законности и 

правопорядку, ветеранским организациям и 

казачеству, депутатской этике 

2 квартал 

(не ранее 15 

и не позднее 

24 июня) 
 



1 2 3 4 5 

22. О внесении изменений в решение Совета города 

Ессентуки от 29 июля 2015 г. № 98 «Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании городском округе город-курорт Ессентуки» 

Глава города по бюджету и муниципальной собственности 2 квартал 

23. О внесении изменений в решение Совета города 

Ессентуки от 31 октября 2012 г. № 105 «Об утверждении 

перечня услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления органами местного 

самоуправления муниципальных услуг и 

предоставляются организациями, участвующими в 

предоставлении муниципальных услуг, и порядка 

определения размера платы за оказание услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для 

предоставления муниципальных услуг» 

Глава города по местному самоуправлению, законности и 

правопорядку, ветеранским организациям и 

казачеству, депутатской этике 

2 квартал 

24. Об утверждении Положения о порядке проведения 

конкурса по отбору кандидатур на должность Главы 

городского округа город-курорт Ессентуки 

 

Председатель 

Думы города 

по местному самоуправлению, законности и 

правопорядку, ветеранским организациям и 

казачеству, депутатской этике 

2 квартал 

25. Об утверждении Генеральной схемы санитарной 

очистки города Ессентуки 

Глава города по развитию жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи 

3 квартал 

26. Об утверждении Положения об оплате труда лиц, не 

замещающих муниципальные должности 

муниципальной службы в Думе города Ессентуки и 

исполняющих обязанности по техническому 

обеспечению деятельности Думы города Ессентуки 

Председатель 

Думы города 

по бюджету и муниципальной собственности 3 квартал 

27. О внесении изменений в решение Думы города 

Ессентуки от 27 ноября 2019 г. № 105 «О бюджете 

муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки на 2020 год и на плановый период 

2021-2022 годов» 

Глава города по бюджету и муниципальной собственности 3 квартал 

 

 



1 2 3 4 5 

28. О внесении изменений в некоторые решения Думы 

(Совета) города Ессентуки 

Глава города, 

Председатель 

Думы города 

по местному самоуправлению, законности и 

правопорядку, ветеранским организациям и 

казачеству, депутатской этике 

3 квартал 

29. О награждении Почетной грамотой Думы города 

Ессентуки 

Председатель 

Думы города 

по местному самоуправлению, законности и 

правопорядку, ветеранским организациям и 

казачеству, депутатской этике 

3 квартал 

30. О признании утратившими силу некоторых решений 

Думы (Совета) города Ессентуки 

Глава города, 

Председатель 

Думы города 

по местному самоуправлению, законности и 

правопорядку, ветеранским организациям и 

казачеству, депутатской этике 

3 квартал 

 

 

II. ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО ОСУЩЕСТВЛЕНИЮ КОНТРОЛЬНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ 

№ 

п/п 

 

Наименование  

Ответственный  

за подготовку 

информации 

Ответственная постоянная комиссия  
Думы города Ессентуки 

Срок 

рассмотрения 

1 2 3 4 5 

1. О деятельности Управления жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города Ессентуки за 4 квартал 

2019 года 

Управление 

ЖКХ 

по развитию жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи 

1 квартал 

2. О подготовке предприятий жилищно-коммунального 

хозяйства города Ессентуки к работе в весенне-летний 

период 2020 года 

Управление 

ЖКХ 

по развитию жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи 

1 квартал 

3. О выполнении муниципальной программы «Управление 

имуществом» за 2019 год 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

по бюджету и муниципальной собственности 1 квартал 

4. О выполнении муниципальной программы города 

Ессентуки «Развитие образования» за 2019 год 

Управление 

образования 

по социальным вопросам и молодежной 

политике 

1 квартал 

5. О реализации муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта» за 2019 год 

Управление 

физической 

культуры и 

спорта 

по социальным вопросам и молодежной 

политике 

1 квартал 

 



1 2 3 4 5 

6. О работе муниципального бюджетного учреждения 

«Центр по работе с молодежью» в городе Ессентуки по 

реализации молодежной политики» за 2019 год 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

по социальным вопросам и молодежной 

политике 

1 квартал 

(февраль) 

7. Об итогах реализации на территории городского округа 

город-курорт Ессентуки региональной программы 

капитального ремонта общего имущества в 

многоквартирных домах в 2019 году 

Управление ЖКХ по развитию жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи 

1 квартал 

8. О выполнении муниципальной программы города 

Ессентуки «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности» за 2019 год 

Управление 

ЖКХ 

по развитию жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи 

1 квартал 

9. Об информации о реализации на территории 

муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки Федерального закона от 29 июля 2017 

г. № 214-ФЗ «О проведении эксперимента по развитию 

курортной инфраструктуры в республике Крым, 

Алтайском крае, Краснодарском крае и Ставропольском 

крае» за 2019 год 

Председатель 

Думы города 

по экономическому развитию, торговле, 

промышленности, предпринимательству, 

санаторно-курортному развитию и туризму 

1 квартал 

10. О музейном деле в городе Ессентуки: опыт фондовой 

работы в историко-краеведческом музее им. В.П. 

Шпаковского 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

по социальным вопросам и молодежной 

политике 

1 квартал 

11. Об обеспечении дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения, безопасности 

дорожного движения на них 

Управление 

ЖКХ 

по развитию жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи 

1 квартал 

12. О подготовке к празднованию 75-й годовщины Победы 

в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

по социальным вопросам и молодежной 

политике 

1 квартал 

13. О военно-патриотическом воспитании в 

образовательных учреждениях города в преддверии 75-

годовщины Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 гг. 

Управление 

образования 

по социальным вопросам и молодежной 

политике 

2 квартал 

(апрель) 



1 2 3 4 5 

14. Об информации об осуществлении проверок 

деятельности управляющих компаний по исполнению 

обязательств, предусмотренных договором управления 

многоквартирным домом 

Управление 

ЖКХ 

по развитию жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи 

2 квартал 

15. О работе Управления образования администрации 

города Ессентуки по реализации отдельных 

государственных полномочий Ставропольского края по 

организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству и по социальной поддержке детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей 

Управление 

образования 

по социальным вопросам и молодежной 

политике 

2 квартал 

16. Об  утверждении отчета о работе Думы города 

Ессентуки за 2019 год 

Председатель 

Думы города 

по местному самоуправлению, законности и 

правопорядку, ветеранским организациям и 

казачеству, депутатской этике 

2 квартал 

17. О ежегодном отчете Главы города Ессентуки о 

результатах своей деятельности, деятельности 

администрации города Ессентуки, в том числе о 

решении вопросов, поставленных Думой города за 2019 

год 

Глава города все комиссии 2 квартал 
(отчет должен 

поступить не 

позднее 1 мая) 

18. Об утверждении отчёта о выполнении Прогнозного 

плана (программы) приватизации муниципального 

имущества города Ессентуки за 2019 год 

Глава города по бюджету и муниципальной собственности 2 квартал 
 (должен 

поступить не 

позднее 1 мая) 

19. Об утверждении отчета об исполнении бюджета 

муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки за 2019 год 

Глава города все комиссии 2 квартал 
(должен 

поступить не 

позднее 1 мая) 

20. Об информации об исполнении  бюджета 

муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки за 1 квартал 2020 года 

Глава города по бюджету и муниципальной собственности 2 квартал 
(отчет должен 

поступить не 

позднее  

15 мая) 

21. Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты 

города Ессентуки за 2019 год 

Контрольно-

счетная палата 

города 

все комиссии 2 квартал 

 



1 2 3 4 5 

22. Об информации об исполнении муниципальной 

программы города Ессентуки «Развитие 

градостроительства, строительства и архитектуры» за 

2019 год 

Управление 

архитектуры и 

градостроительства 

по архитектуре, градостроительству, экологии 2 квартал 

23. О деятельности Управления жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города Ессентуки за 1 квартал 

2020 года 

Управление 

ЖКХ 

по развитию жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи 

2 квартал 

24. О плановых значениях и фактическом поступлении в 

бюджет города Ессентуки в 2019 году доходов, 

получаемых муниципальными казенными 

учреждениями от платных услуг и иной приносящей 

доход деятельности в сравнении с 2018 годом 

Финансовое 

управление  

по бюджету и муниципальной собственности 2 квартал 

25. О проводимой работе по учету и мониторингу 

памятников, мемориальных досок и иных памятных 

знаков, расположенных на территории города Ессентуки 

Управление 

культуры и 

молодежной 

политики 

по социальным вопросам и молодежной 

политике 

3 квартал 

26. О реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 г. 

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции» 

Администрация 

города 

по местному самоуправлению, законности и 

правопорядку, ветеранским организациям и 

казачеству, депутатской этике 

3 квартал 

27. Об отчете отдела Министерства внутренних дел 

Российской Федерации по городу Ессентуки за 2019 год 

начальник 

отдела МВД 

России по 

г. Ессентуки 

по местному самоуправлению, законности и 

правопорядку, ветеранским организациям и 

казачеству, депутатской этике 

3 квартал 

28. Об исполнении бюджета муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки за 1 

полугодие 2020 года 

Глава города по бюджету и муниципальной собственности 3 квартал 
(отчет должен 

поступить не 

позднее  

15 августа) 

29. О подготовке предприятий жилищно-коммунального 

хозяйства города Ессентуки к работе в осенне-зимний 

период 2020-2021 годы 

Управление 

ЖКХ 

по развитию жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи 

3 квартал 

30. О деятельности Управления жилищно-коммунального 

хозяйства администрации города Ессентуки за 2 квартал 

2020 года 

Управление 

ЖКХ 

по развитию жилищно-коммунального 

хозяйства, транспорта, связи 

3 квартал 



1 2 3 4 5 

31. О подготовке образовательных учреждений к новому 

учебному году и работе в зимних условиях в 2020 году 

Управление 

образования 

по социальным вопросам и молодежной 

политике 

3 квартал 

32. Об итогах летней оздоровительной кампании 2020 года Управление 

образования 

по социальным вопросам и молодежной 

политике 

3 квартал 

33. Об итогах единого государственного экзамена и 

государственной итоговой аттестации в 2020 году в 

образовательных учреждениях города 

Управление 

образования 

по социальным вопросам и молодежной 

политике 

3 квартал 

III. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ВНЕСЕНИЮ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

№ 

п/п 

 

Наименование  

Ответственный  

за подготовку 

информации 

Ответственная постоянная комиссия  

Думы города Ессентуки 

Срок 

рассмотрения 

1 2 3 4 5 

1. О назначении публичных слушаний по проекту решения 

Думы города Ессентуки «О внесении изменений и 

дополнений в Устав города Ессентуки Ставропольского 

края» 

Председатель 

Думы города 

по местному самоуправлению, законности и 

правопорядку, ветеранским организациям и 

казачеству, депутатской этике 

По мере 

необходимо

сти 

2. О внесении изменений и дополнений в Устав города 

Ессентуки Ставропольского края 

Председатель 

Думы города 

по местному самоуправлению, законности и 

правопорядку, ветеранским организациям и 

казачеству, депутатской этике 

По мере 

необходимо

сти 

IV. КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки проведения Место проведения /  

Ответственный за проведение 

мероприятия 

1 2 3 4 

1. Заседания Думы города Ессентуки в соответствии с 

квартальными планами 

г. Ессентуки, ул.Вокзальная, 3А, 

зал заседаний администрации 

города 

2. Заседания постоянных комиссий Думы  города Ессентуки по мере необходимости по отдельному плану 

3. Заседания депутатских объединений (фракций) в Думе города Ессентуки по мере необходимости по отдельному плану 

4. Подготовка юридических заключений по проектам решений Думы города 

Ессентуки 

по мере поступления 

проектов решений 

Дума города Ессентуки 

5. Правотворческая работа депутатов, постоянных комиссий Думы города 

Ессентуки 

постоянно Дума города Ессентуки 



 

1 2 3 4 

6. Направление принятых нормативных правовых актов Думы города в 

регистр муниципальных нормативных правовых актов Ставропольского 

края 

в течение года отдел общей и организационно-

правовой работы Думы города 

7. Работа на избирательных округах депутатов Думы города Ессентуки постоянно избирательные округа 

8. Информирование населения о деятельности Думы города Ессентуки постоянно Дума города Ессентуки 

9. Организация работы с обращениями граждан, поступившими в Думу 

города Ессентуки 

постоянно Дума города Ессентуки 

10. Организация приема граждан по личным вопросам в Думе города 

Ессентуки, избирательных округах 

в соответствии с 

графиками приема 

граждан 

г. Ессентуки, избирательные округа 

11. Участие в заседаниях  Думы Ставропольского края в соответствии с 

планами работы Думы 

Ставропольского края 

г. Ставрополь 

12. Информирование депутатов Думы города Ессентуки о принятых 

нормативных актах Российской Федерации, Ставропольского края и 

других документах, касающихся деятельности органов местного 

самоуправления.  

по мере необходимости Дума города Ессентуки 

13. Организация стажировки, переподготовки и повышения квалификации 

муниципальных служащих аппарата Думы города, а также получение 

дополнительного профессионального образования  

в течение года Дума города Ессентуки 

14. Разработка номенклатуры дел Думы города на 2021 год в течение года отдел общей и организационно-

правовой работы Думы города 

15. Реализация мероприятий по противодействию коррупции в Думе города:   

 организация представления депутатами Думы города, отдельными 

категориями муниципальных служащих аппарата Думы города сведений о 

своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей за 2019 год; 

по 30 марта отдел общей и организационно-

правовой работы Думы города 

 проведение мероприятий по противодействию коррупции, 

урегулированию конфликтов интересов и соблюдению муниципальными 

служащими аппарата Думы города требований к служебному поведению; 

в течение года отдел общей и организационно-

правовой работы Думы города 



 

 

1 2 3 4 

16. Осуществление мероприятий по повышению качества правотворческой 

деятельности: 

  

 мониторинг официальных сайтов представительных органов местного 

самоуправления в части правотворческой деятельности; 

в течение года отдел общей и организационно-

правовой работы Думы города 

 организация и проведение мониторинга законодательства и 

правоприменительной практики; 

в течение года отдел общей и организационно-

правовой работы Думы города 

 

 

 

осуществление взаимодействия с заинтересованными организациями и 

привлечение к правотворческой работе их представителей 

в течение года депутаты Думы города,  

отдел общей и организационно-

правовой работы Думы города 

17. Проведение выездных мероприятий Думы города Ессентуки  По отдельному плану отдел общей и организационно-

правовой работы Думы города 
 



 


